¹⁰¹⁴ Per le radici di questa tesi nel naturalismo (che qui identifichiamo con il nominalismo) e i suoi successivi sviluppi, cfr. l'articolo di Gabriele DE ANNA in G. BONIOLO, G. DE ANNA, U. VINCENTI, *Individuo e persona. Tre saggi su chi siamo*, Bompiani, Milano, 2007.

¹⁰¹⁵ "Thus analogy of attribution accomplishes the ultimate 'resolution' of metaphysical discourse by relating the many to the One, the diverse to the Identical, and the composed to the Simple" (C. FABRO, "The Intensive Hermeneutics of Thomistic Philosophy", op. cit., p.483-484.

¹⁰¹⁶ Appunto per questa ragione, il governo di Dio sul mondo non è "politico".

perfezione che renda veramente superiore l'uno rispetto all'altro: “*semper chi domina è superiore per il possesso di qualche bene rispetto a chi è dominato*”¹⁰¹⁷.

Questa superiorità relativa, nella misura in cui fonda l'autorità, rende “libero” a chi governa e “vincola” al subordinato: “*sicut imperari pertinet ad id quod est subiectum, ita imperare pertinere videtur ad id quod est maxime liberum*”¹⁰¹⁸. Libertà e vincolo, questi, rigorosamente relativi. In effetti, libertà non significa qui indipendenza, perché anche l'autorità è vincolata rispetto al fine in virtù del quale è stata istituita; significa piuttosto capacità reale di disporre del tutto che gli è stato affidato, e quindi, nella misura in cui i membri sono tali (cioè parti del tutto), disporre anche di loro. La “sub-ordinazione” dell'inferiore al superiore consiste proprio in questo: non in un l'ordine *al* superiore, ma nell'ordine ad uno stesso fine *attraverso* il superiore, il quale, di conseguenza, non è fine del rapporto gerarchico. In altri termini, non è sovrano.

La struttura della relazione gerarchica permette identificare la materia dell'atto d'*imperium*: “*ille actus imperatur, qui est in potestate nostra*”¹⁰¹⁹. Il fatto che qualcosa sia sotto la propria potestà significa che si possiede una capacità reale di modificarlo. Evidentemente, il primo modo di questa capacità, condizione prima ma non sufficiente, è quella strettamente fisica: il potere¹⁰²⁰. Ma si tratta sempre di un rapporto giuridico, non fisico, e quindi la potestà è essenzialmente costituita dalla capacità giuridica di ordinare il tutto, il che non è possibile se questo tutto non è stato affidato da colui che lo possiede perfettamente. Non altro vuole significare quel passo di San Tommaso tante volte letto in un fuorviante senso democratizzante¹⁰²¹:

lex proprie, primo et principaliter respicit ordinem ad bonum commune. Ordinare autem aliquid in bonum commune est vel totius multitudinis, vel alicuius gerentis vicem totius multitudinis. Et ideo condere legem vel pertinet ad totam multitudinem, vel pertinet ad personam publicam quae totius multitudinis curam habet. Quia et in omnibus aliis ordinare in finem est eius cuius est proprius ille finis¹⁰²².